
COMUNE DI FAUGLIA
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE
Numero 80 del 07-04-2025

Servizio: SOCIALE

OGGETTO: BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO 2025 SU CONSUMI 2024: APPROVAZIONE 
BANDO E MODULISTICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che:

- l'art. 154, c. 6, del D. Lgs. 152/06 “Norme in materia ambientale” che stabilisce che nella 
modulazione della tariffa idrica siano assicurate agevolazioni per quei consumi domestici essenziali, 
nonchè per i consumi di determinate categorie sociali;

- dal 2009 l’Autorità d’Ambito 2 Basso Valdarno (attualmente AIT – Autorità Idrica Toscana) ha 
istituito un fondo di solidarietà per la concessione di agevolazioni sulle bollette dell’acqua per le 
utenze in condizioni di particolare disagio economico, finanziato annualmente da Acque Spa e 
ripartito tra i Comuni che costituiscono il suddetto Ambito secondo il criterio del numero degli utenti, 
valutato in base all’effettiva erogazione dei servizi di acquedotto, fognatura e depurazione;

Visto il Decreto del Commissario per l’Autorità Idrica Toscana n. 2 del 12/01/2012;

Vista l’entrata in vigore della Delibera ARERA n. 897/2017/R/IDR del 21 dicembre 2017 che ha 
istituito il Bonus idrico nazionale, la cui procedura sarà gestita direttamente dai Comuni;

Dato atto che dal 2022 è entrato in vigore un il nuovo Regolamento regionale AIT di attuazione del 
Bonus sociale idrico Integrativo approvato con Deliberazione di Assemblea AIT n. 15 del 30/07/2021 
e che successivamente la stessa Assemblea dell'Autorità Idrica Toscana ha ulteriormente modificato 
con Deliberazione di Assemblea AIT n. 4 del 01/03/2024;

Vista la Relazione istruttoria allegata al Decreto del Direttore Generale dell'AIT n. 31 del 31/03/2025 
con la quale è stato ripartito, fra le altre cose, il Fondo “Bonus Idrico Integrativo” da parte del Gestore 
Acque Spa che assegna al Comune di Fauglia l'importo di € 2.132,35 (duemilacentotrentadue/35) 
quale disponibilità complessiva per le agevolazioni 2025 (riferito ai consumi 2024);



Dato atto che l’Amministrazione ha manifestato la volontà di aumentare le fasce ISEE del bando 
dello scorso anno ossia: ISEE uguale o inferiore ai 12.500,00 euro e in caso di nucleo con almeno 4 
figli a carico e/o la presenza di un disabile e/o un ultrasessantacinquenne il valore ISEE viene elevato 
a 20.000,00 euro;

Visto il bando e la modulistica, Allegati “A” e “B” al presente provvedimento e parte integrante dello 
stesso;

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto l’art.183 del D.Lgs. n.267/2000, relativamente all’assunzione di atti di impegno da parte dei 
responsabili dei servizi;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

- di Consiglio Comunale del 31/12/2024 n.71 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025/2027;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 31/12/2024, relativa all’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2025/2027;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.4 del 09/01/2025 di assegnazione ai titolari di 
posizione organizzativa delle risorse umane e finanziarie per il triennio 2025/2027;
Visto il decreto sindacale n. 22 del 01.10.2024 che attribuisce la responsabilità del Settore 3;
Acquisiti i pareri necessari di cui all’art.151, comma 4 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i;
Dato atto che non sussiste la fattispecie di cui all'art. 6bis 241/90 e ss.mm.ii;

DETERMINA

- di richiamare quanto espresso in premessa quale parte integrante del presente atto;

- di approvare l’avviso e la relativa modulistica: Allegato “A” e Allegato “B”, quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento, per i rimborsi economici “Bonus idrico integrativo”  fondo 
2025 dei Comuni della Conferenza Territoriale n. 2 Basso Valdarno – Gestore Acque Spa, 
relativamente ai consumi annualità 2024;

- di attestare la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 
bis c.1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

- di dare atto che l’avviso di cui sopra sarà pubblicato all’Albo pretorio online dell’Ente per 30 giorni 
nonché ne sarà data comunicazione sui canali social istituzionali e sul sito per una corretta 
informazione;

- di dare atto che la cifra riconosciuta al Comune di Fauglia, pari a € 2.132,35 
(duemilacentotrentadue/35),  è assegnata dal gestore competente Acque Spa, che provvederà ad 
erogare (in bolletta o tramite bonifico o assegno) agli utenti diretti e indiretti del servizio idrico 
beneficiari del bonus integrativo nel rispetto della graduatoria che sarà stilata a scadenza del bando 
in ordine crescente di ISEE e trasmessa secondo le modalità di rendicontazione individuate dallo 
stesso gestore;

- che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e ss.mm.ii è la sottoscritta D.ssa 
Tiziana Fantozzi Responsabile del Settore 3 – Segreteria, Servizi al cittadino e PM;



- di dare atto che la presente determinazione numerata cronologicamente sarà pubblicata all’Albo 
online e seguirà l’iter previsto.

IL RESPONSABILE

 TIZIANA FANTOZZI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs 07/03/2015 n.ro82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Fauglia ai 
sensi dell'art. 3-bis del CAD.




